
                                                                

ROMÂNIA            
JUDEȚUL ARGEȘ                                                                             
UAT CCOMUNA LEREȘTI         
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI 
 HOTĂRĂRE 
privind actualizarea și însușirea  bunurilor care aparțin  domeniului public al comunei Lereștii, 

județul Argeș 

Consiliul Local al Comunei Lerești, județul Argeș,  

Având în vedere  
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Lerești înregistrat sub nr.9148/08.12.2025 

prin care se propune actualizarea, însușirea bunurilor si completarea inventarului care 
aparțin domeniului public al comunei Lerești; 

-  Raportul de specialitate înregistrat sub nr.9149/08.12.2025 prin care se propune 
actualizarea, însușirea bunurilor si completarea inventarului care aparțin domeniului 
public al comunei Lerești;  

- Prevederile Ordinului nr. 600/2023 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 
recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară 

- Prevederile art 136 alin(4) si (8) din Constituția României; 
- Prevederile art.286-287 din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Prevederile art. H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

întocmirea si actualizarea inventarului domeniului public;; 
- Prevederile art.24 din Legea 7/1996 – Legea cadastrului si proprietății imobiliare, 

republicata cu modificările si completările ulterioare;  
- Prevederile art.7 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 
Având în vedere prevederile art. 286, alin. (4), art. 287 lit. b), art. 289, alin.(6) , alin.(9) și poz.1 
din Anexa nr.4 la OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Prevederile art.289 alin. 4 alin 5. alin 6. din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

În baza avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Lerești, 
județul Argeș;  

În temeiul art.129 alin.(2), lit. (b), (c), art.136, art.139 și art. 196 alin.(1) lit. (a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aproba actualizarea si însușirea bunurilor care aparțin domeniului public ,aprobate 
prin HCL nr.36/28.07.2010, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Primarul Comunei Lerești va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se  va aduce la cunoștință publică prin afișare și va fi comunicată 
Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 

Președinte de ședință, 
Sârbu Elena  

         Contrasemnează,  
                                                                                              Secretar general UAT,  
             Soceanu Ileana  
Nr. 105/18.12.2025 

 



 
ROMÂNIA ANEXĂ HCL NR.105/18.12.2025 
JUDEȚUL ARGEȘ 
UAT COMUNA LEREȘTI 
 
 
 
 
 

Privind actualizarea, insușirea bunurilor si completarea inventarului care apartin 

domeniului public al comunei Lerești 

 

 

 

Nr.

Crt 

Denumire

a bunului 

Suprafata mp Elemente 

de 

identificare 

Valoare de 

inventar 

Situatie juridica 

1. Povarna Anexa 

Suprafata 

desfasurata = 55 mp 

Povarnă 

Sat Voinesti 

Suprafata 

55 mp 

218.540 lei HCL 36/2010 

 

2. Teren 

aferent 

Povarna 

Suprafata 

desfasurata = 281mp 

Sat Voinesti 

Suprafata 

281 mp 

200.000 lei HCL 36/2010 

 

 

 

 

Președinte de ședință, 
Sârbu Elena  

 
 

         Contrasemnează,  
                                                                                              Secretar general UAT,  
         Soceanu Ileana  
 

 


